
ENCONTRE OS MENORES PREÇOS MAIS PRÓXIMOS DE VOCÊ!

MENOR PREÇO NOTA GAÚCHA

Lançado no dia 15 de março, Dia  Mundial do Consumidor, o Menor Preço 

Nota Gaúcha é um aplicativo móvel que permite ao usuário encontrar o 

menor preço de um produto em estabelecimentos participantes do Nota 

Fiscal Gaúcha (NFG). Por meio de consultas às Notas Fiscais Eletrônicas (NF-

e) e às Notas Fiscais de Consumidor Eletrônicas (NFC-e), as informações são 

atualizadas em tempo real toda vez que um estabelecimento realiza uma 

venda a varejo com indicação do CPF.

Participação 

Cidadã

Incremento do 

Programa Nota 

Fiscal Gaúcha

Estímulo à 

emissão de 

Notas Fiscais

Aumento da 

Arrecadação 

de ICMS

+ + + +

BALANÇO DOS PRIMEIROS 100 DIAS
PRINCIPAIS NÚMEROS DO APP DESDE O LANÇAMENTO

27,0 mil downloads / usuários+

726 mil pesquisas realizadas+

24,1 milhões de itens retornados em pesquisas+

92,0 milhões de notas fiscais alimentando os preços encontrados+

133 mil estabelecimentos com resultados em pesquisas+

294 milisegundos de tempo médio de resposta às pesquisas+

Gasolina
Cerveja
Leite
Marca “X” de Cerveja
Leite Integral
Arroz
Picanha
Tomate
Marca “X” de Refrigerante
Cimento

9.595
4.499
4.165
3.005
2.608
2.420
2.386
1.612
1.576
1.368


