## **MENOR PREÇO NOTA GAÚCHA**

## **ENCONTRE OS MENORES PREÇOS MAIS PRÓXIMOS DE VOCÊ!**



Lançado no dia 15 de março, Dia Mundial do Consumidor, o Menor Preço Nota Gaúcha é um aplicativo móvel que permite ao usuário encontrar o menor preço de um produto em estabelecimentos participantes do Nota Fiscal Gaúcha (NFG). Por meio de consultas às Notas Fiscais Eletrônicas (NF-e) e às Notas Fiscais de Consumidor Eletrônicas (NFC-e), as informações são atualizadas em tempo real toda vez que um estabelecimento realiza uma venda a varejo com indicação do CPF.

Participação Cidadã

Estímulo à emissão de Notas Fiscais

Incremento do Programa Nota Fiscal Gaúcha

Aumento da Arrecadação de ICMS

## **BALANÇO DOS PRIMEIROS 100 DIAS**

## PRINCIPAIS NÚMEROS DO APP DESDE O LANÇAMENTO

+	27,0 mil downloads / usuários	Gasolina Cerveja Leite	9.595 4.499 4.165
		Marca "X" de Cerveja	3.005
+	726 mil pesquisas realizadas	Leite Integral Arroz	2.608 2.420
	Sent	Picanha Tomate	2.386 1.612
	311 SUB 3	Marca "X" de Refrigerante	1.576
+	<b>24,1 milhões</b> de itens retornados em pesquisas	Cimento	1.368

- + 92,0 milhões de notas fiscais alimentando os preços encontrados
- + 133 mil estabelecimentos com resultados em pesquisas
- + 294 milisegundos de tempo médio de resposta às pesquisas





